
COMUNE DI FORINO 
(PROVINCIA DI AVELLINO)

_____________________________________________________________________

Registro Generale n. 315 del 01/08/2022

DETERMINAZIONE SETTORE Area Amministrativa

N. 106 DEL 01/08/2022

Ufficio: Ufficio Segreteria

Oggetto: CONCORSO ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT.D1 
PART TIME 70% - NOMINA DELLA COMMISSIONE DI CONCORSO



COMUNE DI FORINO
(PROVINCIA DI AVELLINO)

_____________________________________________________________________

DETERMINAZIONE SETTORE Area Amministrativa

Ufficio: Ufficio Segreteria

Oggetto: CONCORSO ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT.D1 
PART TIME 70% - NOMINA DELLA COMMISSIONE DI CONCORSO

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATO  il Decreto n.3/2022 di conferma del Decreto Sindacale n.16 del 26/11/2021 del Sindaco di
Forino  (AV)  con  il  quale  sono  state  affidate  al  Segretario  generale  le  responsabilità  e  le  competenze
gestionali relative all’Area Amministrativa;
ATTESTATO che il sottoscritto Dirigente non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e che non si trova in conflitto di interesse in relazione
all’oggetto dell’atto;
RICHIAMATO il P.E.G. 2021-2023 approvato con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della
G.C. n.27 del 10/08/2021;
RICHIAMATO il bando di concorso prot.n. 2827/2022 pubblicato in estratto nella G.U. 4a Serie Speciale -
Concorsi ed Esami n. 44 del 3/06/2022 e contestualmente pubblicato integralmente all’Albo Pretorio on-
line  del  Comune  di  Forino  e  sul  Sito  Istituzionale  sulla  sezione  Bandi  e  Concorsi/Amministrazione
Trasparente, nonché sulla piattaforma telematica di ASMELAB;
RICHIAMATA  la Determina R. Generale n.305 del 20/07/2022 di ammissione ed esclusione dei candidati
alle procedure di concorso;
CONSIDERATO  che l’art.35 comma 3 lett.e), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 prevede  la composizione
delle commissioni  esclusivamente  con  esperti  di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra
funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei  alle  medesime, che non siano componenti dell'organo
di  direzione  politica  dell'amministrazione,  che  non  ricoprano  cariche  politiche  e  che  non  siano
rappresentanti sindacali o designati  dalle  confederazioni  ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni
professionali;
VISTO l’organigramma dell’Ente;
ACQUISITA con prot. n. 4180/2022 la disponibilità di una componente esperta esterna, al fine di garantire
il rispetto della parità di genere nella composizione della Commissione, nonché la relativa autorizzazione da
parte dell’Amministrazione comunale di appartenenza;
RICHIAMATO in parte de quo l’art.12 del Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
approvato con Delibera di Giunta comunale n.7/2005;
EVIDENZIATO che il Consiglio di Stato Sez. V, con Sentenza n. 1408/11 ha precisato che la Giunta non è
competente  a  nominare  la  Commissione  giudicatrice  nella  procedura  concorsuale  in  quanto,  ai  sensi
dell’art. 107 del Dlgs. n. 267/00, “spettano ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto dell’Ente
locale non riservino espressamente agli organi di governo, in particolare, secondo le modalità stabilite dallo
Statuto,  agli  stessi  spetta la presidenza delle  commissioni  di  gara e di  concorso,  la  responsabilità sulle
procedure d’appalto e di concorso e la stipulazione dei contratti”;



EVIDENZIATO che lo stesso Statuto comunale all’art.27 esclude dalla competenza della Giunta comunale gli
atti di amministrazione che rientrano nelle competenze dei Responsabili dei servizi;
CONSIDERATO altresì  che  il  Consiglio  di  Stato  con  la  medesima  Sentenza  ha  chiarito  inoltre  che
un’eventuale  norma regolamentare  ancora  in  vigore  presso  l’Ente,  che  riconosca  la  competenza della
Giunta a nominare la commissione, non può essere applicata;
RITENUTA pertanto la competenza per materia del sottoscritto Dirigente, cui è stata affidata dal Sindaco la
Responsabilità del Settore Personale, nell’ambito delle attribuzioni affidate dalla Giunta comunale all’Area
Amministrativa con il PEG;
RITENUTO pertanto di individuare i componenti della Commissione di concorso nei seguenti Sigg.:

- PRESIDENTE:  Dott.  Michele  Pagliuca  Segretario  generale  dell’Ente  e  Responsabile  dell’Area
Amministrativa;

- MEMBRO ESPERTO: Dott. Gianluca Forgione Vice Segretario dell’Ente e Responsabile del Servizio
Finanziario, cat. D;

- MEMBRO ESPERTO ESTERNO: Dott.ssa Luciana Palombo Responsabile del Servizio Finanziario e del
Settore Personale e Ufficio disciplinare del Comune di Pontecorvo (FR) cat. D;

RITENUTO inoltre di individuare nel Sig. Maurizio Silvestro Tironese dipendente dell’Ente, istruttore tecnico
Responsabile Settore Ambiente e Urbanistica, cat. C5, il Segretario verbalizzante della Commissione;
VISTA l’autorizzazione rilasciata dal Comune di Pontecorvo acquisita al prot. n. 4155 del 28/07/2022;
VISTO l’art.57, comma1-bis del D.Lgs.165/2001 che stabilisce che l’atto di nomina delle Commissioni di
concorso  venga  inviato,  entro  tre  giorni,  alla  consigliera  o  al  consigliere  di  parità  nazionale  ovvero
regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso;
VISTI :
lo Statuto ed i Regolamenti comunali vigenti;
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
la L. n.241/90;
il D.lgs. n.165/2001;
il vigente CCNL Funzioni locali;

DETERMINA
Per le motivazioni che precedono,
DI  APPROVARE la  premessa  e  le  motivazioni  su  evidenziate  che  si  considerano  espressamente  ivi
richiamate;
DI  NOMINARE  la  Commissione  di  concorso  per  la  copertura  di  n.  1  posto  a  tempo  parziale  (70%)  e
indeterminato, cat. D 1, profilo professionale “istruttore direttivo amministrativo”, nelle persone di:
PRESIDENTE: Dott. Michele Pagliuca Segretario generale dell’Ente e Responsabile Area Amministrativa;
MEMBRO  ESPERTO:  Dott.  Gianluca  Forgione  Vice  Segretario  dell’Ente  e  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, cat. D;
MEMBRO ESPERTO ESTERNO: Dott.ssa Luciana Palombo Responsabile del Servizio Finanziario e del Settore
Personale, nonché Presidente dell’Ufficio disciplinare del Comune di Pontecorvo (FR) cat. D;
DI  INDIVIDUARE  nel Sig.  Maurizio  Silvestro  Tironese dipendente dell’Ente,  istruttore tecnico cat.  C5, il
Segretario verbalizzante della Commissione di concorso;
DI AUTORIZZARE i suddetti componenti della Commissione al trattamento dei dati personali, nei limiti in
cui sia strettamente necessario,  vincolandoli  al rispetto degli  obblighi di riservatezza e segreto d’ufficio
stabiliti  dalla  normativa in  materia  di  protezione  dei  dati personali,  dal  Codice  di  comportamento  dei
dipendenti pubblici (DPR 62/2013) e dal Codice di comportamento del personale del Comune di Forino;
DI  RISERVARSI  la  successiva  eventuale nomina, in  relazione alla  effettiva necessità  e su richiesta della
Commissione, di un esperto in lingua straniera e di un esperto in informatica per integrare la Commissione
di concorso in fase di prova orale; 
DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’impegno di spesa relativo ai compensi dei componenti della
Commissione;
DI DARE ATTO  che il Segretario generale nella sua qualità di Dirigente di vertice dell’Ente non percepirà
alcun compenso per l’incarico di Presidente della Commissione;
DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;



DI DARE ATTO che il visto di regolarità tecnica ex art.147 bis del T.U.E.L. sulla presente determinazione
viene apposto con la sottoscrizione del presente atto;
DI TRASMETTERE la presente Determinazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio, nella sezione Concorsi
Amministrazione Trasparente e sulla piattaforma ASMELAB;
DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione ai componenti della Commissione di concorso;
DI  EVIDENZIARE che  contro  il  presente  atto  è  possibile  proporre  ricorso  da  parte  degli  interessati  al
Competente Tribunale Amministrativo Regionale  entro giorni  60 ovvero entro 120 giorni  al Capo dello
Stato dalla pubblicazione;
DI  TRASMETTERE la  presente  Determinazione  alla  Consigliera  di  parità  della  Regione  Campania   Pec:
consiglieradiparita@pec.regione.campania.it

IL SEGRETARIO GENERALE
                Dott. Michele Pagliuca

(apposta firma digitale su originale informatico)

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

Michele Pagliuca in data 01/08/2022



PUBBLICAZIONE

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE 
Il 01/08/2022  E VI RIMARRA’ PER 15 GIORNI CONSECUTIVI.

              IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 Dott. Michele Pagliuca

_____________________________________________________________________________________


